
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di dicembre nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale
la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, e
in particolare:

l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e
finanziaria;

l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di
spesa;

l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa
sono consecutive con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 50/2016;

Premesso che il Comune di Sarnano svolge in economia diretta il servizio
di spazzatura delle vie, piazze e manutenzione aree verdi del centro abitato mentre il servizio
di raccolta con il sistema “porta a porta” e trasporto RSU   è svolto dal CO.SMA.RI.;

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SPAZZAMENTO VIE E PIAZZE NEI
GIORNI FESTIVI - ANNO 2020

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 185/000003 del 31-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 185 del 31-12-2019

UFFICIO TECNICO

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 185/000003 del 31-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

Dato atto che da diversi anni il servizio di spazzatura degli spazi pubblici (vie, piazze ed aree verdi)
domenicale e festivo viene effettuato mediante affidamento diretto alla ditta specializzata “La
Meridiana” Coop. Sociale di Macerata, alla quale peraltro il CO.SMA.RI. ha affidato il servizio di
raccolta di multimateriale, carta e indifferenziato “porta a porta”;

Considerato che la suddetta cooperativa ha svolto tali servizi fino al 31.12.2019 con puntualità e
diligenza;

Vista la nota (prot. N. 18296 del 30.12.2019) con la quale la medesima ditta dà la propria
disponibilità all’effettuazione del suddetto servizio alle stesse condizioni e prezzi del precedente
anno 2019;

Ritenuto pertanto di affidare direttamente alla stessa l’effettuazione di tali servizi per l’anno 2020,
tenuto conto anche del limitato importo del corrispettivo, per il medesimo prezzo unitario e quindi
per € 5.709,00, oltre IVA, per tutte le festività dell’anno 2020;

Visto l’art. 36 comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, che prevede l’affidamento diretto da
parte del responsabile del procedimento per acquisti e prestazioni di servizi per importi inferiori ad
€ 40.000,00;

Visto inoltre l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 che dà la possibilità alle stazioni
appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore ad € 40.000,00, senza l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza;

Visti il D.Lgs.163/2006 e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate;

Dato atto che per detta prestazione di servizio è stato acquisito il CIG: ZD22B688E1;

Vista l’Ordinanza n. 394 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile del 19/09/2016 ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016” ed in particolare l’art. 5, contenente disposizioni per operare
in deroga al D.Lgs. 50/2016;

Visto il DURC on line n. INAIL_18676832 del 21/10/2019, attestante la regolarità della ditta;

Visto il D. Lgs n. 267/2000;

Salvo il visto di regolarità del Responsabile del Servizio Finanziario;

Attesa la propria competenza in merito;

DETERMINA

La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del presente-
provvedimento;

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50,-
del servizio di spazzatura degli spazi pubblici (vie, piazze ed aree verdi) domenicale e festivo
per l’anno 2020 a Meridiana Cooperativa Sociale con sede legale a Macerata in via Vallebona
n. 2 – P. IVA 01232050433-, per il corrispettivo di € 5.709,00, IVA al 10% esclusa, con utilizzo
delle attrezzature e veicolo di proprietà dell’Ente (CIG: ZD22B688E1);

Di impegnare per le finalità suddette rispettivamente la somma di € 6.279,90 IVA al 10%-
inclusa, con imputazione al Codice di Bilancio n. 09.03-1.03.02.15.004 (ex cap. 1582) del B.P.
2020/2022-esercizio 2020;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere alla liquidazione dei-
corrispettivo alla ditta affidataria, previa presentazione di relative fatture debitamente vistate
per la regolarità da questo Servizio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 185/000003 del 31-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 31-12-2019                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 31-12-2019

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 185/000003 del 31-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

